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Аннотация

Данная выпускная квалификационная работа посвящена изучению габброидного

массива Корпиярви в Южной Карелии. В работе приведена геологическая и петрографо-

геохимическая характеристика массива и выявлены особенности рудной минерализации.

Установлено, что породы массива Корпиярви представлены метагаббро до амфиболитов,

являются железистыми толеитами. Породы массива Корпиярви обнаруживают явное

сходство с породами габбро-долеритового гипабиссального комплекса по минеральному

составу, петрохимическим и геохимическим характеристикам, что позволяет отнести его

к данному комплексу. Выделены три рудных парагенезиса: пирротин-ильменитовый,

сфалерит-галенитовый и халькопирит-пиритовый. Выводы, сделанные в данной работе,

позволят уточнить геологическую карту листа P-36-XIV, которая в данный момент гото-

вится к выпуску.

Ключевые слова: массив Корпиярви; Балтийский щит; палеопротерозойский маг-

матизм; Fe-толеиты

Abstract

This final qualification work is devoted to the study of the Korpijarvi gabbro-massif in

South Karelia. The geological and petrographic-geochemical characteristics of the massif are

given in the work and the features of ore mineralization are revealed. It has been established

that the rocks of the Korpiyarvi massif are metagabbro to amphibolites and are Fe-tholeiites.

The rocks of the Korpijarvi massif show a clear similarity with the rocks of the gabbro-doler-

ite hypabyssal complex in mineral composition, petrochemical and geochemical characteris-

tics, which allows us to attribute it to this complex. Three ore paragenesis were distinguished:

pyrrhotite-ilmenite, sphalerite-galenite and chalcopyrite-pyrite. Conclusions made in this pa-

per will clarify the geological map of sheet P-36-XIV, which is currently being prepared for

release.

Key words: Korpijarvi massif; Baltic shield; Paleoproterozoic magmatism; Fe-

tholeiites
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Введение

Балтийский щит сложен магматическими и метаморфическими комплексами по-

род докембрийского возраста, что определяет важность изучения и геологической харак-

теристики таких комплексов, как для решения регионально-геологических задач страти-

графии и картирования, так и в рамках поисков полезных ископаемых.

В рамках картировочных работ по ГДП на листе P-36-XIV в районе оз. Корпиярви

(Северное Приладожье) были вскрыты массивы интрузивных пород основного состава,

в которых при первичном описании керна была установлена пирит-пирротиновая рудная

минерализация.

Целью данной работы является геологическая и петрографо-геохимическая ха-

рактеристика габброидов массива Корпиярви с выявлением особенностей рудной мине-

рализации.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Рассмотрение существующие представления о геологическом строении и исто-

рии геологического развития района, в котором находится изучаемый массив

2. Составление стратиграфической колонки по скважине №4

3. Классификация пород массива по петрографическим и геохимическим данным

4. Определение условий образования пород массива

5. Выделить парагенетические ассоциации рудных минералов

6. Сопоставить особенности химизма пород массива Корпиярви и пород габбро-

долеритового гипабиссального комплекса

Фактическим материалом послужили образцы керна из скважины № 4, отобран-

ные при буровых работах в 2018 г. в ходе комплекса работ «ГДП-200», выполненных

компанией ГГУП СФ «Минерал» по заказу Всероссийского научно-исследовательского

геологического института (ВСЕГЕИ им А. Карпинского). Бурение скважины производи-

лось до глубины 99,3 м. Из полученного материала было изготовлено 18 плоско-полиро-

ванных шлифов. Также использовались другие материалы ГГУП СФ «Минерал»

(шлифы, аншлифы, результаты химических анализов).

Автор выражает искреннюю благодарность своему научному руководителю к.г.-

м.н., доценту кафедры региональной геологии Алфимовой Н. А. за помощь и ценные

указания в течении всего периода написания данной работы, а также Матреничеву Н. В.

за предоставленные материалы.
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Глава 1. Общие сведения об объекте работ

1.1 Физико-географический очерк

Массив Корпиярви расположен на территории Сортавальского района Респуб-

лики Карелия в 3 километрах от границы с Финляндией, в 20 км от Вяртсильского го-

родского поселения и в 75 км от райцентра г. Сортавала. Он находится на водоразделе

трех озер – Корпиярви, Ала-Миэлунъярви и Иля-Миэлунъярви (рис. 1).

Рис. 1 Расположение массива Корпиярви

Данная территория расположена на северо-западе Восточно-Европейской рав-

нины и представляет собой слабо всхолмленную равнину, которая полого наклонена к

югу (в сторону ладожского озера). Абсолютные отметки в северной части достигают 250

м, в южной - 150-200 м. На большей части площади возвышенности имеют пологие очер-

тания, которые в отдельных случаях имеют крутые, а местами обрывистые склоны. Про-

странства между грядами и холмами заболочены или заняты озерами. Большинство из

них, также, как и гряды, ориентированы в северо-западном направлении.

Гидрографическая сеть района относится к бассейну Балтийского моря и подраз-

деляется на две системы. Водоразделом для них является группа возвышенностей, кото-

рые протягиваются с северо-востока на юго-запад в восточной части территории. Речная

система находящаяся северо-западнее водораздела имеет сток в сторону Финляндии, а

находящаяся юго-восточнее – к Ладожскому озеру. Большинство рек берет начало из

болот, некоторые являются соединительными протоками между озерами.

Климат умеренно континентальный, характеризуется сравнительно мягкой зимой

и теплым дождливым летом. Среднегодовая температура +2,3 градуса по Цельсию, сред-

негодовое количество осадком 839 мм, максимальное 970 мм. Большая часть осадков

выпадает в осенний и зимний периоды.
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Путями сообщения в основном служат шоссейные дороги, связывающие населен-

ные пункты между собой и с районными центрами (Сортавала, Суоярви).

1.2 История предшествующих геологических исследований

Геологическое строение северного Приладожья до 1940 г. изучалось финскими

геологами: В. Вилькманом (1895 г.), И. Седерхольмом (1897 г.), Б. Фростерусом (1902

г.), Х. Бергхелом (1921 г.), В. Хакманом (1920 г.), П. Эскола (1921-1937 гг.), Х. Вяюрни-

неном (1928 г.), Х. Хаузеном (1930 г.) и др. (Михайлюк, Носикова, 1962). В работах этих

авторов описываются различные представления о геологии данного района и стратигра-

фии пород.

После 1940 г. изучение геологического строения прилежащих к Ладожскому

озеру территорий продолжили советские геологи. Первой сводной работой был «Обзор

геологии кристаллических образований и полезных ископаемых, присоединенных к

СССР районов»Судовикова Н.Г, изданный в 1941 г. и составленный на основе предше-

ствующих работ финских исследователей.

Дальнейшее систематическое изучение началось в 1946 г. сначала Ленинград-

ским, а после уже Северо-Западным геологическим управлением, 5-м Геологическим

управлением, Западным геофизическим трестом и Карельским филиалом Академии наук

СССР.

В 1948 г. на территории листа P-36-XIV была поставлена комплексная геологиче-

ская съемка масштаба 1 : 200 000, выполненная 5-ым Геологическим управлением (Ага-

пьев Д. Ф.).

В 1956-1957 гг. была выполнена геологическая съемка в масшабе 1 : 50 000 в юго-

западной и северной части листа (Михайлюк Е. М., Морозов М. И.).

На основе выполненных работ в 1962 г. была издана геологическая карта листа P-

36-XIV масштаба 1 : 200 000 (Михайлюк Е. М., Носикова А. М.).

В 1970-е и 1980-е годы в Приладожье начали проводить крупномасштабные

съемки наиболее интересных в геологическом отношении и перспективных с точки зре-

ния минерагении районов. В 1978 г. на территории листа была выполнена групповая гео-

логическая съемка масштаба 1 : 50 000 (Ганин В. А., Бондарев А. П.).

В 1994 г. была составлена сводная геологическая карта масштаба 1 : 500 000 для

Республики Карелия, Ленинградской и Вологодской областей под редакцией В. Г. Га-

скельберга, обобщающая материалы практически всех имеющихся на тот момент геоло-

гических съемок 1 : 200 000 и 1 : 50 000 масштабов.
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Глава 2. Геологическое строение района

Территория листа P-36-XIV располагается на Балтийском щите в пределах юго-

западной части Карельского массива на границе с аккреционным комплексом Свекофен-

нид. В данном районе развит комплекс метаморфических первичноосадочных и первич-

номагматических образований архейского, нижне- и среднепротерозойского возраста,

местами перекрытых четвертичными образованиями.

2.1 Геологическое строение Карельского массива

АРХЕЙ

Балтийский щит характеризуется тремя основными типами раннедокембрийской

континентальной коры:

1. гнейсо-гранулитовые пояса конца архея – раннего протерозоя

2. области протерозойской континентальной аккреции


[…]


Co ppm 53 36 39 49 46 40 49 68 51 31 37 37 42 50 42 32 46 33 48 47 46 65 46 52 48

Ni ppm 59 49 60 63 66 47 58 87 73 40 49 49 52 46 56 46 49 42 56 60 62 77 50 57 57

Zr ppm 160 120 120 93 120 180 120 130 140 130 150 120 98 77 100 100 140 120 130 140 130 200 150 140 150

Hf ppm <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

Nb ppm 11 <8 8.7 <8 <8 <8 <8 9.3 8.2 <8 8.2 <8 <8 <8 <8 8.4 <8 8.7 <8 <8 9 15 <8 <8 <8

Ta ppm <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100

Sc ppm 35 42 32 36 41 39 39 33 40 28 31 27 31 30 28 32 35 29 38 37 37 29 31 36 35

Ce ppm 28 <10 25 20 68 46 46 50 42 51 51 66 51 68 62 <10 30 20 29 20 27 25 <10 29 26

La ppm 27 11 24 17 21 21 19 11 14 12 23 15 14 <10 18 <10 16 12 19 13 16 16 11 16 18

Y ppm 38 30 33 32 35 37 36 28 34 30 37 30 25 24 33 30 34 32 38 35 36 36 32 37 36

Yb ppm 4.3 3.2 3.4 3.5 3.5 3.7 4.1 4.4 4.5 3.3 3.7 3.3 3.4 3.9 3.5 3.6 3.9 3.2 3.9 3.7 4.1 4.7 3.8 4 3.6

U ppm <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300 <300

Th ppm <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100

Be ppm 1 0.93 0.82 0.78 1.1 1.3 1.2 0.89 1.3 0.85 0.93 0.84 0.62 0.52 0.69 0.84 1.2 0.89 0.99 1.1 1 1 1 0.96 1

Li ppm <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

W ppm <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5
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№ п/п 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Mo ppm 0.9 0.58 <.5 1.2 <.5 1.4 0.79 <.5 0.6 <.5 0.52 0.65 0.53 0.56 0.76 1.1 1.4 <.5 0.59 <.5 0.7 0.83 <.5 <.5 0.92

Sn ppm <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 3 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2

Cu ppm 31 30 25 37 45 38 52 60 50 26 160 45 37 46 39 16 42 31 33 35 30 41 25 38 38

Pb ppm 160 35 36 32 80 470 200 80 73 88 220 82 120 230 320 14 140 44 23 34 25 47 33 22 30

Zn ppm 490 270 160 240 240 510 630 230 370 380 400 250 290 520 580 430 430 250 170 230 250 300 210 250 230

Cd ppm <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3

Bi ppm <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2

Ag ppm 0.12 0.13 0.068 0.15 0.27 0.48 0.41 0.35 0.3 0.48 0.25 0.27 0.29 0.64 0.43 0.47 0.11 0.07 0.042 0.069 0.12 0.16 0.099 0.12 0.079

Ga ppm 22 25 21 28 27 23 18 28 25 32 33 28 19 25 33 20 32 24 25 29 25 33 19 29 25

Tl ppm <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

As ppm <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100 <100

Sb ppm <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20

Ge ppm <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 2.2 <2 <2 <2 <2 <2 2.3 <2 <2 <2 <2 2.1 <2 2.1 2.1

Te ppm <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30 <30

B ppm <5 <5 <5 <5 12 32 29 11 32 18 8.1 19 10 12 9.2 24 <5 5.8 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5
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