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Выпускная работа А.Тагировой основана на материале, предоставленным ГГУП «СФ

Минерал» изучение которого является актуальным в рамках проводимых компанией ГДП

на листе P-36-XIV. Целью ВКР стала геологическая и петрографо-геохимическая

характеристика габброидов массива Корпиярви, вскрытых скважиной в районе оз.

Корпиярви, с выявлением особенностей рудной минерализации.

Несомненным достоинством работы является тот факт, что А.Тагирова использовала

комплекс различных геологических методов – петрографических (изучение

породообразующих и рудных минералов), геохимических, а также методов цифровой

обработки и анализа полученных результатов. Геохимические методы включали анализ

распределения породообразующих и редких элементов в породах и проведение и

интерпретацию результатов рентгеноспектрального анализа (микрозонда). К сожалению,

вследствие введенных противоэпидемических ограничений, не удалось получить

результаты изотопного анализа, которые были запланированы к проведению.

К недостаткам работы научный руководитель относит «скомканность» и

недостаточную проработанность части «обсуждение результатов» - весь материал

представлен хорошо, но вот на геологические рассуждения/обсуждения, которые должны

были бы за этим последовать, автору не хватило времени.

Вышесказанное не умаляет мнения руководителя о высоком качестве работы

А.Тагировой. В ходе написания ВКР А. Тагирова продемонстрировала грамотное владение

всеми вышеперечисленными методиками, самостоятельно планировала и проводила

исследования и обрабатывала результаты. Проведенные исследования и выпускная работа

показывают, что автор на высоком уровне овладела всеми компетенциями, заложенными

в программе геологического бакалавриата, является сложившимся самостоятельным

исследователем и, несомненно, заслуживает присуждения квалификации бакалавра и

оценки «отлично».
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